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KẾ HOẠCH 

Sơ khám sức khỏe và khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự năm 2024 
 

- Căn cứ Luật Nghĩa vụ quân sự ngày 19 tháng 6 năm 2015;  

- Căn cứ Thông tư liên tịch số 16/2016/TTLT-BYT-BQP ngày 30/6/2016 

của Bộ Y tế-Bộ Quốc phòng quy định về việc khám sức khỏe thực hiện Nghĩa 

vụ quân sự; Thông tư số 148/2018/TT-BQP ngày 04/10/2018 của Bộ Quốc 

phòng quy định tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ; 

- Thực hiện Công văn số 3357/CV-BCH-TM ngày 29 tháng 8 năm 2023 của Chỉ 

huy trưởng Bộ CHQS tỉnh Hà Tĩnh về việc thông báo dự kiến chỉ tiêu tuyển chọn 

và gọi công dân nhập ngũ năm 2024; Hướng dẫn số 3506/HD-BCH ngày 12 

tháng 9 năm 2023 của Bộ CHQS tỉnh về công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập 

ngũ năm 2024; Kế hoạch 3234/KH-UBND ngày 19/09/2023 của Chủ tịch UBND 

huyện về việc tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ năm 2024. Ủy ban nhân dân huyện 

xây dựng kế hoạch tổ chức sơ tuyển sức khỏe và khám sức khỏe nghĩa vụ quân 

sự năm 2024 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nhằm kiểm tra, đánh giá kết quả sức khỏe đối với công dân được gọi 

khám sức khỏe thực hiện nghĩa vụ quân sự và nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân 

trước mỗi đợt tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ; 

- Để phân loại, kết luận sức khỏe đối với công dân được gọi làm nghĩa vụ 

quân sự và nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân do Hội đồng khám sức khỏe nghĩa 

vụ quân sự huyện thực hiện. 

- Qua việc sơ tuyển sức khỏe và khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ 

tham gia công an nhân dân để tuyển chọn các công dân đủ tiêu chuẩn sức khỏe vào 

phục vụ tại ngũ, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trước mắt và lâu dài của Quân đội, 

Công an theo hướng chính quy, tinh nhuệ, hiện đại. 

2. Yêu cầu 

- Thực hiện đúng các quy định tại Thông tư liên tịch số 16/2016/TTLT-BYT-

BQP ngày 30/6/2016 của Bộ Y tế - Bộ Quốc phòng; Thông tư số 148/2018/TT-BQP 

ngày 04/10/2018 của Bộ Quốc phòng quy định tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ. 

- Tổ chức chặt chẽ, nhanh gọn, hiệu quả, bảo đảm công khai, công bằng, an 

toàn tuyệt đối cho người và cơ sở vật chất, trang thiết bị. 

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM 

 1. Nội dung:  

- Sơ khám tuyển sức khỏe nghĩa vụ quân sự, công an năm 2024; 

- Khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự, công an năm 2024. 

2. Thời gian, địa điểm:  

*. Sơ khám tuyển sức khỏe nghĩa vụ quân sự năm 2024 



- Ngày 08/11/2023 sơ khám tại Trạm Y tế các xã: Cẩm Thạch, Cẩm Mỹ, 

Cẩm Duệ; 

- Ngày 09/11/2023 sơ khám tại Trạm Y tế các xã: Cẩm Vịnh, Cẩm Thành, 

Cẩm Bình; 

- Ngày 10/11/2023 sơ khám tại Trạm Y tế các xã: Cẩm Quan, Thị trấn Cẩm 

Xuyên, Cẩm Quang; 

- Ngày 13/11/2023 sơ khám tại Trạm Y tế các xã: Yên Hòa, Cẩm Dương., 

Cẩm Nhượng; 

- Ngày 14/11/2023 sơ khám tại Trạm Y tế các xã: Thị trấn Thiên Cầm, Nam 

Phúc Thăng, Cẩm Thịnh; 

- Ngày 15/11/2023 sơ khám tại Trạm Y tế các xã: Cẩm Hưng, Cẩm Lĩnh, 

Cẩm Minh; 

- Ngày 16/11/2023 sơ khám tại Trạm Y tế các xã: Cẩm Hà, Cẩm Lạc, Cẩm 

Sơn; 

- Ngày 17/11/2023 sơ khám tại Trạm Y tế các xã: Cẩm Lộc, Cẩm Trung. 

*. Khám sức khỏe nghĩa vụ quân sư, công an năm 2024: Tổ chức khám sức 

khỏe nghĩa vụ quân sự, công an từ ngày 11 đến 15/12/2023 tại Ban CHQS huyện 

III. THÀNH, PHẦN ĐỐI TƯỢNG 

1. Sơ khám tuyển sức khỏe nghĩa vụ quân sự năm 2024 

- Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã, Tổ sơ khám sức khỏe các xã, thị trấn; 

- Thanh niên trong độ tuổi nhập ngũ đủ điều kiện gọi nhập ngũ năm 2024 

theo Luật nghĩa vụ quân sự năm 2015; 

2. Khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự năm 2024 

- Hội đồng nghĩa vụ quân sự huyện; Hội đồng khám sức khỏe nghĩa vụ 

quân sự huyện; 

- Thanh niên trong độ tuổi nhập ngũ đủ điều kiện gọi nhập ngũ năm 2024 

theo Luật nghĩa vụ quân sự năm 2015; 

IV CÔNG TÁC BẢO ĐẢM 

1. Bảo đảm phòng khám, cơ sở vất chất; 

- Sơ khám tuyển sức khỏe nghĩa vụ quân sự năm 2024: Hội đồng nghĩa vụ 

quân sự và Tổ sơ khám sức khỏe xã, thị trấn chuẩn bị 

- Khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự năm 2024: Ban CHQS huyện phối hợp hiệp 

đồng với Công an huyện, Phòng y tế, Trung tâm y tế, Bệnh viện đa khoa chuẩn bị 

2. Bảo đảm kinh phí; 

- Sơ khám tuyển sức khỏe nghĩa vụ quân sự năm 2024: Hội đồng NVQS 

xã, thị trấn bảo đảm 

- Khám sức khỏe NVQS năm 2024: Hội đồng NVQS huyện bảo đảm 

3. Bảo đảm phương tiện:  

- Sơ khám tuyển sức khỏe nghĩa vụ quân sự năm 2024; cá nhân tự bảo đảm 

phương tiện đến sơ khám tại Trạm y tế xã; 

- Khám sức khỏe NVQS năm 2024: Các xã bảo đảm phương tiện ô tô chở thanh 

niên đã qua sơ tuyển đến Ban CHQS huyện thực hiện khám tuyển và ngược lại. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Tổ chức: 



- Các xã, thị trấn: Mỗi xã, thị trấn tổ chức một Tổ khám sơ tuyển nghĩa vụ 

quân sự, công an theo hướng dẫn; 

- Hội đồng nghĩa vụ quân sự huyện tổ chức Hội đồng khám tuyển nghĩa vụ 

quân sự, công an theo hướng dẫn;  

2. Nhiệm vụ của các cơ quan, đơn vị, địa phương.  

*. Đối với các xã, thị trấn: 

- Tăng cường công tác tuyên truyền động viên tuyển quân. Gọi công dân 

tham gia sơ khám và khám sức khỏe đúng thời gian, đảm bảo quy định. 

- Chỉ đạo Ban CHQS phối hợp với Trạm y tế xã, thị trấn tổ chức bố trí khu 

vực sơ khám, phòng sơ khám. Niêm yết danh sách công dân thuộc diện được tạm 

hoãn gọi nhập ngũ, miễn gọi nhập ngũ, công dân đi nước ngoài, công dân chưa gọi  

sơ khám năm 2024 tại trụ sở UBND xã, thị trấn và hội trường các thôn, xóm tổ dân 

phố theo qui định của Luật nghĩa vụ quân sự trong thời hạn 20 ngày tính từ ngày tổ 

chức sơ khám. 

- Tăng cường công tác tuyên truyền đến tận thôn, xóm, tổ dân phố về thực 

hiện Luật nghĩa vụ quân sự, công an và động viên công dân tham gia nhập ngũ. 

- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn phải chịu trách nhiệm trước Chủ tịch 

UBND huyện về chỉ tiêu gọi công dân khám tuyển và chỉ tiêu trúng tuyển tại 

huyện theo qui định 

* Đối với huyện:  

- Ban CHQS huyện: Thực hiện các nhiệm vụ tại Thông tư liên tịch số 

16/2016/TTLT-BYT-BQP ngày 30/6/2016 của Bộ Y tế - Bộ Quốc phòng cụ thể: 

+ Phối hợp với Phòng Y tế huyện và Trung tâm Y tế huyện hoặc Bệnh viện 

Đa khoa huyện (theo quy định tại Khoản 6, Điều 6) lập kế hoạch khám sức khỏe 

cho công dân thuộc diện được gọi làm nghĩa vụ quân sự, công an. 

+ Phát lệnh gọi công dân thuộc diện được gọi làm nghĩa vụ quân sự đi khám 

sức khỏe theo kế hoạch của Hội đồng nghĩa vụ quân sự huyện. 

+ Phối hợp với các cơ quan chức năng của huyện tham gia, tổ chức khám 

sức khỏe nghĩa vụ quân sự theo kế hoạch. Theo dõi số lượng, chất lượng sức khỏe 

của công dân các địa phương đến khám. 

+ Quản lý phiếu sức khỏe nghĩa vụ quân sự do Hội đồng khám sức khỏe 

nghĩa vụ quân sự huyện bàn giao. Thời hạn lưu trữ cho đến khi công dân hết hạn 

tuổi phục vụ ở ngạch dự bị theo quy định của Luật nghĩa vụ quân sự. 

+ Chủ trì, phối hợp với Phòng Y tế huyện tổ chức bàn giao hồ sơ sức khỏe 

công dân được gọi nhập ngũ cho các đơn vị nhận quân theo kế hoạch. 

+ Phối hợp với Phòng Y tế và các đơn vị, cơ quan chức năng liên quan giải 

quyết các khiếu nại liên quan đến khám sức khỏe thực hiện nghĩa vụ quân sự. 

+ Tổng hợp, báo cáo tình hình giao nhận chiến sỹ mới về Bộ chỉ huy quân 

sự tỉnh sau mỗi đợt tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ theo Mẫu 4b Phụ lục 5 

ban hành kèm theo Thông tư liên tịch số 16/2016/TTLT-BYT-BQP ngày 

30/6/2016 của Bộ Y tế - Bộ Quốc phòng. 

- Phòng Y tế huyện: Thực hiện các nhiệm vụ tại Điều 15 của Thông tư liên tịch 

số 16/2016/TTLT-BYT-BQP ngày 30/6/2016 của Bộ Y tế - Bộ Quốc phòng, cụ thể: 

+ Tham mưu cho Ủy ban nhân dân huyện và Hội đồng nghĩa vụ quân sự 

huyện về công tác khám sức khỏe thực hiện nghĩa vụ quân sự, công an. 



+ Tiếp nhận, hoàn chỉnh phiếu sức khỏe nghĩa vụ quân sự của các công dân 

được gọi làm nghĩa vụ quân sự, công an, tổng hợp danh sách công dân mắc các 

bệnh thuộc diện miễn đăng ký nghĩa vụ quân sự do Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã 

báo cáo, trình Hội đồng nghĩa vụ quân sự huyện xem xét, quyết định. 

+ Căn cứ vào kế hoạch tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ của Hội đồng nghĩa 

vụ quân sự huyện, phối hợp với Trung tâm Y tế, Bệnh viện đa khoa huyện lập kế hoạch 

khám sức khỏe cho công dân được gọi làm nghĩa vụ quân sự, công an và tổ chức triển 

khai thực hiện. 

+ Đề xuất thành lập Hội đồng khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự, đề nghị 

UBND huyện xét duyệt, ra quyết định; báo cáo Sở Y tế tỉnh. 

+ Phối hợp với Ban chỉ huy quân sự huyện bàn giao đầy đủ, kịp thời hồ sơ 

sức khỏe của công dân được gọi nhập ngũ cho đơn vị nhận quân. 

- Chủ trì, phối hợp với Ban chỉ huy quân sự huyện giải quyết khiếu nại của 

công dân liên quan đến việc khám sức khỏe thực hiện nghĩa vụ quân sự, công an. 

+ Chủ trì, phối hợp với Trung tâm y tế huyện chỉ đạo việc kiểm tra sức 

khỏe cho quân nhân dự bị theo kế hoạch của Hội đồng NVQS huyện. 

+ Tổng hợp kết quả công tác khám sức khỏe thực hiện nghĩa vụ quân sự, 

báo cáo Hội đồng nghĩa vụ quân sự huyện và Sở Y tế tỉnh theo Mẫu số 1b, 3b, 4a, 

5c Phụ lục 5 ban hành kèm theo Thông tư liên tịch số 16/2016/TTLT-BYT-BQP 

ngày 30/6/2016 của Bộ Y tế - Bộ Quốc phòng. 

+ Sơ kết, tổng kết, rút kinh nghiệm về công tác khám sức khỏe cho công dân 

làm nghĩa vụ quân sự, công an sau mỗi đợt tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ. 

- Trung tâm Y tế huyện chủ trì, phối hợp với Bệnh viện Đa khoa huyện: 

Thực hiện các nhiệm vụ tại Điều 16, Điều 17 của Thông tư liên tịch số 

16/2016/TTLT-BYT-BQP ngày 30/6/2016 của Bộ Y tế - Bộ Quốc phòng: 

+ Quyết định thành lập Tổ sơ khám sức khỏe NVQS của các xã, thị trấn. 

+ Chỉ đạo về chuyên môn, giám sát việc thực hiện kiểm tra sức khỏe, sơ 

tuyển sức khỏe nghĩa vụ quân sự, công an. 

+ Tăng cường cán bộ chuyên môn tham gia kiểm tra sức khỏe, sơ tuyển sức 

khỏe nghĩa vụ quân sự, công an cho các xã, thị trấn khi có đề nghị. 

- Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ về công tác kiểm tra 

sức khỏe, sơ tuyển sức khỏe nghĩa vụ quân sự, công an cho cán bộ y tế xã, thị trấn. 

+ Chủ trì, phối hợp với Phòng Y tế, Bệnh viên đa khoa và Ban CHQS 

huyện xây dựng kế hoạch khám sức khỏe cho công dân được gọi làm nghĩa vụ 

quân sự, công an và tổ chức thực hiện. 

+ Phối hợp với Phòng Y tế huyện thành lập Hội đồng khám sức khỏe nghĩa 

vụ quân sự, công an; cử cán bộ chuyên môn cùng các trang thiết bị y tế tham gia 

Hội đồng khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự cho công dân được gọi làm nghĩa vụ 

quân sự trên địa bàn huyện. 

- Bệnh viện Đa khoa huyện: 

+ Chuẩn bị đầy đủ các điều kiện khám sức khỏe cho công dân sẵn sàng 

nhập ngũ theo đúng thời gian quy định. Phối hợp với Ban chỉ huy quân sự huyện 

hiệp đồng đưa phương tiện hiện đại khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự và nghĩa vụ 

tham gia công an nhân dân (Siêu âm, điện tim vv).  



+ Có phương án dự phòng khám bổ sung và thành lập tổ khám lưu động 

khi cần thiết đảm bảo chặt chẽ, chất lượng, kết luận chính xác theo Thông tư liên 

tịch số 16/2016/TTLT-BYT-BQP ngày 30/6/2016 của liên Bộ Y tế - Bộ Quốc 

phòng quy định về khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự và chịu trách nhiệm về chất 

lượng khám tuyển (không để loại trả về sức khỏe). 

- Công an huyện: 

+ Chỉ đạo công an các xã thị trấn tổ chức xác minh, kết luận về chính trị, đạo 

đức, gia đình và bản thân của những công dân đủ điều kiện sơ khám, khám tuyển theo 

Thông tư liên tịch số 50/2016/TTLT-BQP-BCA ngày 15/4/2016 của Liên Bộ Quốc 

phòng - Bộ Công an quy định tiêu chuẩn chính trị, tuyển chọn công dân vào phục vụ 

trong quân đội, công an nhân dân. 

+ Phát lệnh gọi công dân thuộc diện được gọi làm nghĩa vụ tham gia công an 

nhân dân đi khám sức khỏe theo kế hoạch của Hội đồng nghĩa vụ quân sự huyện. 

+ Phối hợp với Ban CHQS huyện cử một tổ bảo vệ khu vực khám tuyển và sẵn 

sàng xử lý các trường hợp công dân không chấp hành các quy định. 

- Phòng Tài chính - Kế hoạch: Bảo đảm kinh phí phục vụ công tác khám tuyển 

NVQS, NVCA theo quy định. 

- Phòng VH-TT và Trung tâm văn hóa truyền thông huyện:  

+ Xây dựng các chương trình, đưa tin kịp thời, động viên cổ vũ công dân 

sẵn sàng nhập ngũ nhằm thực hiện tốt phong trào tuyển giao quân năm 2024. 

+ Chỉ đạo Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn nội dung công tác tuyên truyền, 

đưa tin đến tận thôn, xóm, tổ dân phố về thực hiện Luật nghĩa vụ quân sự và động 

viên công dân tham gia nhập ngũ. 

*. Các thành viên Hội đồng nghĩa vụ quân sự các cấp  

Theo chức năng, quyền hạn của mình, chủ động triển khai, thực hiện các 

nhiệm vụ đã được phân công, đồng thời tích cực tham gia và phối hợp chặt chẽ với 

Ban CHQS huyện, Phòng Y tế giải quyết kịp thời các tình huống xẩy ra.  

3. Một số quy định 

*. Các thành viên Ban chỉ đạo, thành viên Tổ kiểm tra sức khỏe, Hội đồng 

khám sức khỏe, lực lượng tham gia bảo vệ, giám sát, giúp việc phải mang trang 

phục và đeo biển tên của Ban tổ chức quy định (Y, bác sỹ mang trang phục 

nghiệp vụ và đeo biển tên). 

*. Công dân khi đi kiểm tra, sơ tuyển, khám sức khỏe thực hiện nghĩa vụ 

quân sự, công an phải thực hiện theo Điều 10 của Thông tư liên tịch số 

16/2016/TTLT-BYT-BQP ngày 30/6/2016 của Bộ Y tế - Bộ Quốc phòng, cụ thể: 

- Phải xuất trình 

+ Lệnh gọi khám sức khỏe của Chỉ huy trưởng Ban chỉ huy quân sự, 

Trưởng Công an huyện; 

+ Giấy chứng minh nhân dân (thẻ căn cước công dân); 

+ Các giấy tờ liên quan đến sức khỏe cá nhân (nếu có) để giao cho Hội 

đồng khám sức khỏe hoặc Tổ kiểm tra sức khỏe nghĩa vụ quân sự. 

*. Không uống rượu, bia hoặc dùng chất kích thích. 

*. Chấp hành nội quy khu vực khám sức khỏe, kiểm tra sức khỏe. 

*. Cấm các hành vi lợi dụng việc khám sức khỏe để trốn, tránh thực 

hiện nghĩa vụ quân sự. 



4. Một số mốc thời gian chính: 

- Lập danh sách công dân tham gia khám tuyển gửi về Ban CHQS huyện 

trước ngày 02/12/2023 (qua Bộ phận động viên- Ban CHQS huyện) và tổ chức cho 

các công dân tham gia khám sức khỏe tại huyện. 

Nhận được kế hoạch sơ tuyển sức khỏe, khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự, 

công an năm 2024 yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện 

nghiêm túc. Quá trình thực hiện nếu có vướng mắc thì báo cáo bằng văn bản về 

Ban CHQS huyện để tổng hợp, đề xuất Uỷ ban nhân dân huyện xem xét điều chỉnh 

cho phù hợp./. 

 

Nơi nhận: 
- Hội đồng NVQS tỉnh 

- Ban Quân lực 

- TT:  Huyện Ủy, HĐND huyện; 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- Thành viên HĐNV QS huyện; 

- Các Phòng, Ban, đơn vị liên quan; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Cơ quan, TC, DN trên địa bàn; 

- Lưu: VT; QS. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

 KT CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Phạm Văn Thắng 
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